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Do Sejmu trafił projekt ustawy o licencjach prawniczych 
i świadczeniu usług prawnych. Zgodnie z tym projektem 
absolwenci prawa będą mogli ubiegać się o trzystopniową 
licencję prawniczą, która będzie uprawniała ich do świad-
czenia usług z zakresu doradztwa prawnego oraz występo-
wania przed sądem. Licencje będą wydawane przez  
Państwową Komisję Licencyjną działającą przy Minister-
stwie Sprawiedliwości. (…)

Ograniczanie usług 

– W imię walki z korporacjonizmem sięga się 
po radykalne i godzące w wolność gospodar-
czą metody. Wprowadzenie faktycznej barie-
ry dla zatrudniania w sferze usług prawnych 
osób niemających licencji można odczytywać 
jako próbę monopolizacji zastrzeżonej na 
rzecz zawodu doradców licencjonowanych – 
mówi Marek Michalski, profesor Uniwersy-
tetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz 
konsultant w kancelarii GESSEL. 

Projekt zakłada trzystopniowy system licencji prawni-
czych. Aby otrzymać licencję II i III stopnia trzeba będzie 
zdobyć odpowiednie doświadczenie w sądzie jako pełnomo- 
cnik lub kończąc szkolenie w jednostkach szkoleniowych 
akredytowanych przez Prawniczą Komisję Licencyjną. 

– Kreuje się zawód podlegający nadzorowi ze 
strony państwa, w tym także w zakresie szko-
leń zawodowych – wyjaśnia Marek Michalski.  
– Zasady prowadzenia tych jednostek okre-
ślono w sposób pobieżny, co stwarza wraże-
nie, że w przeciwieństwie do samego zawodu 
doradcy licencjonowanego prowadzenie szko-
leń w tym zakresie objęte jest znaczną swobo-
dą – dodaje. 

Stowarzyszenie Fair Play, z którym projekt był konsulto-
wany, stoi na stanowisku, że usługi prawne powinni 
świadczyć wyłącznie absolwenci prawa. 

Zły model kształcenia 
Nowe przepisy umożliwią rozpoczęcie działalności zarob-
kowej we własnym imieniu bez konieczności odbycia trzy-
ipółletniej płatnej aplikacji. Według specjalistów wpłynie 
to pozytywnie na rynek pracy. Wątpliwości dotyczą jednak 
kwestii przygotowania absolwentów prawa do świadczenia 
pomocy prawnej. 

– Prawo jest nazbyt złożonym zjawiskiem, aby 
sprowadzać je do reguł praktycznego stosowania 
– mówi prof. Marek Michalski. Właściwy stopień 
znajomości prawa, jaki mógłby legitymować do 
podjęcia zawodowego wykonywania czynności 
doradczych, opiera się na odpowiednim połącze-
niu sfery teoretycznej z praktyczną, a to wymaga 
czasu i sporo pracy – wyjaśnia. 

Podobne stanowisko zajęła Krajowa Rady Sadownictwa. 
Według niej studia prawnicze w Polsce nie dają przygotowa-
nia do praktycznego stosowania prawa, gdyż mają zapewnić 
jedynie podstawowe przygotowanie teoretyczne, stanowiące 
bazę do dalszego doskonalenia zawodowego.  (…)

Gazeta Prawna, 15 lipca 2008 Wymiar sprawiedliwości. Projekt ustawy o licencjach prawniczych

Absolwenci prawa nie są przygotowani 
do występowania przed sądem
Autorzy poselskiego projektu ustawy o licencjach prawniczych i świadczeniu usług praw-
nych chcą, aby każdy absolwent prawa mógł wykonywać czynności doradcy prawnego 
na podstawie licencji. Projekt budzi jednak wątpliwości co do kwestii przygotowania do 
świadczenia pomocy prawnej osób, które ukończyły wyższe studia prawnicze. 

Daria Stojak

Od listopada 2007 r. dozwolona jest reklama radców 
prawnych. Z możliwości tej na łamach Gazety Prawnej 
skorzystała już Kancelaria Sołtysiński Kawecki & Szlęzak.

Szefowie korporacji radcowskiej podkreślają, że dozwolo-
ne jest stosowanie takich form informacji, które nie stoją 
w sprzeczności z prawem i godnością zawodu. Krajowa 
Rada Radców Prawnych jest obecnie w trakcie opracowy-
wania szczegółowych wytycznych co do dopuszczalnej re-
klamy kancelarii. Partnerzy zarządzający niektórych kan-
celarii uważają, że reklama na billboardach jest 
dopuszczalna, będą jednak obserwować, co robi w tym 
zakresie konkurencja. Niektórzy radcy prawni czekają  
na wytyczne samorządu, inni reklamy stosować nie  
zamierzają. (…)

Beata Gessel-Kalinowska vel Kalisz, wspól-
nik zarządzający kancelarii GESSEL:
Nie sądzę, aby nasze obecne działania pro-
mocyjne odbiegały od podjętych w poprzed-
nich latach. Nadal będziemy brać udział  
w konferencjach i przygotowywać specjali-
styczne artykuły. Będziemy jednak zastana-
wiać się nad nowymi formami promocji, od-
powiednimi dla segmentu rynku, w ramach 
którego świadczymy pomoc prawną. Sądzę, 
że reklama na billboardzie mogłaby być cie-
kawym i korzystnym rozwiązaniem dla mojej 
kancelarii. Oczywiście mamy zamiar śledzić 
rozwój wydarzeń na rynku. Obecnie mamy 
do czynienia z bardzo dobrym okresem dla 
kancelarii prawniczych i generalnie dla całej 
gospodarki. Mało kto myśli więc o reklamie. 
Temat będzie bardziej gorący, gdy nadejdzie 
spowolnienie gospodarcze.

Samorząd wskaże, 
jaka reklama 
jest dopuszczalna

Katarzyna Rychter

Gazeta Prawna, 29 stycznia 2008

Jak promują się radcowie prawni po zmia-
nach kodeksu etycznego
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